

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

PAUTA - 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PL - 2025

PROJETOS PARA APRESENTAÇÃO:

- PROJETO DE LEI Nº 011/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DE AUTORIA DO VEREADOR Luiz Flávio da Silva – DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA FICHA DE INTEGRAÇÃO DO ALUNO AUTISTA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA E PRIVADA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA-PE.

PROJETOS PARA 1ª VOTAÇÃO:

- PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo Municipal – ALTERA OS ARTIGOS 23,§ 2°, E 29, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS PARA 1ª e 2ª VOTAÇÃO:

(COM URGÊNCIA) - PROJETO DE LEI Nº 004/2025 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Executivo Municipal – DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- PROJETO DE LEI № 005/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Ricardo José de Souza AUTORIZA A IMPLANTAÇÃO DE BRIGADAS DE INCÊNDIO NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- PROJETO DE LEI Nº 006/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo Municipal EXTINGUE E CRIA CARGOS NO PODER LEGISLATIVO; ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº1.850. DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 007/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo Municipal REAJUSTA O VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES DE PROVIMENTO EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 008/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo Municipal ALTERA OS §§ 1º E 2º, DO ART. 2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.674/2013, QUE INSTITUI O AUXILIO-TRANSPORTE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 009/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo ALTERA A LEI MUNICIPAL № 1.459/2007, QUE INSTITUI O AUXILIO-ALIMENTAÇÃO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 010/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Legislativo Municipal ALTERA O CAPUT DO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.612 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011,, QUE INSTITUI O AUXILIO-SAÚDE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS EM ANÁLISE COM AS COMISSÕES:

- 001/2021 - DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - ESTABELECE REGRAS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE, DE ACORDO COM A EMENDA CONSTITUCIONAL № 103, DE 2009.

- PROJETO DE LEI Nº 010/2023 DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO IX DO ARTIGO 2° E § 3° E § 5° DO ARTIGO 15, DA LEI 1.939, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
- PROJETO DE LEI Nº 050/2023 DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Executivo Municipal ESTABELECE A LEI DE PARCELAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 010/2024 DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR Poder Executivo Municipal DISPÕE SOBRE A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, REVOGA A LEI Nº 1.520/20009, DE 22 DE JULHO DE 2009, E ALGUNS DISPOSITIVOS DA LEI Nº 1.861, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 E DA LEI Nº 1.866, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- PROJETO DE LEI Nº 003/2025 DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AUTORIA DO VEREADOR GIImar Costa da Silva DECLARA O BLOCO ZÉ POJUCA E SEUS BONECOS GIGANTES COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS